
 

 

 

   

 

ACTA DE REALIZACIÓN Y CALIFICACIÓN DEL SÉPTIMO EJERCICIO   
(CONOCIMIENTO DEL VALENCIANO) DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA PROVISIÓN 

DE 11 PLAZAS DE AGENTE DE  LA POLICÍA LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE RIBA-ROJA 
DE TÚRIA, TURNO LIBRE, Y RESULTADO FINAL DE LA FASE DE OPOSICIÓN 

 
 En las dependencias de la Agencia de Desarrollo Local calle Eusebio Benedito, 30 de 

este municipio, se reúnen, a las 10:00 horas del 14 de julio de 2022, los integrantes que se 
enumeran a continuación del Tribunal calificador del proceso selectivo para la provisión en 
propiedad de plazas para la provisión en propiedad de 11 plazas de agente de la policía local, 
los cuales han sido designados mediante la Resolución de Alcaldía 416/2022, de 8 de febrero de 
2022BOP nº 36, de 22 de febrero de 2022: 

 

Cargo Identidad 

Presidente Fernando Tejera Pastor 

Secretario José Luis Serrano Borraz 

Vocal Daniel González Gallardo 

Vocal Ernesto Montero Horcajada 

 
Constituido el citado Tribunal a los efectos previstos en la base 6ª de la convocatoria Acto 

seguido, de conformidad con lo establecido en el apartado 8 A.3 de las bases reguladoras de la 

convocatoria, se acuerda proceder a la  realización y posterior evaluación del séptimo ejercicio de 

la fase de oposición (conocimiento del Valenciano), consistente en  traducir del valenciano al 

castellano, y viceversa, un texto propuesto por el Tribunal, en un tiempo máximo de cuarenta y 

cinco minutos, el ejercicio se calificara de 0 a 4 puntos . 

  

A tal efecto, se informa a los aspirantes por el Sr. Secretario del Tribunal que, de 

conformidad con la posibilidad prevista por la base 6ª de la convocatoria, se incorpora D. 

Rigoberto Rodríguez Martorell en calidad de asesor técnico para la realización de la presente 

prueba, quien ha sido nombrado para desarrollar tales funciones a través de la Resolución de 

Alcaldía 416/2022, de 8 de febrero (BOP nº 36, de 22 de febrero de 2022). 

 

Tras ello, se procede al llamamiento de los aspirantes convocados, a los efectos de la 

realización del ejercicio. 
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Una vez finalizado el ejercicio, se procede a su corrección. Tras ello, el tribunal acuerda 

otorgar la siguiente calificación: 

  

Aspirante (DNI) Puntuación 

***8628** 2.7 

***8700** 3.1 

***9120** 0.9 

***2542** 2.4 

***1061** 2.6 

***9522** 2.7 

***7427** 0.5 

***0756** 2.7 

***9865** 2.4 

***9947** 1.50 

***8419** 2.2 

***8643** 2.8 

***8039** 2.8 

***8551** 1.70 

 
 
 

 Así pues, a la vista de lo anterior, el resultado final de la fase de oposición, de acuerdo 
con el epígrafe 8.B de las bases de la convocatoria (la suma de la calificación de los ejercicios 5, 
6 y 7), el tribunal eleva la siguiente propuesta de puntuación final de la fase de oposición en 
estos términos: 
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Aspirantes Punt. ejerc 5º Punt. ejerc 6º Punt. ejerc 7º Puntuación total 

***8628** 7.07 6.74 2.7 16.51 

***8700** 6.93 7.73 3.1 17.76 

***9120** 5.53 5.28 0.9 11.71 

***2542** 7.13 6.25 2.4 15.78 

***1061** 7.13 6.36 2.6 16.09 

***9522** 7.53 6.20 2.7 16.43 

***7427** 6.73 5.06 0.5 12.29 

***0756** 7.80 5.95 2.7 16.45 

***9865** 6.93 5.70 2.4 15.03 

***9947** 6.53 6.76 1.50 14.79 

***8419** 6.53 6.20 2.2 14.93 

***8643** 8.40 5.45 2.8 16.65 

***8039** 7.53    6.40 2.8 16.73 

***8551** 6.13 5.52 1.70 13.35 

 
 
 

En consecuencia, el Tribunal acuerda determinar el siguiente resultado final del proceso 
selectivo y el orden de prelación de los aspirantes que han superado el mismo, una vez sumada 
la puntuación obtenida en los ejercicios 5º, 6º y 7º: 
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Nº 

ORDEN DNI 

 
TOTAL 

Puntuación 
1 ***8700** 17.76 
2 ***8039** 16.73 
3 ***8643** 16.65 
4 ***8628** 16.51 
5 ***0756** 16.45 
6 ***9522** 16.43 
7 ***1061** 16.09 
8 ***2542** 15.78 
9 ***9865** 15.03 
10 ***8419** 14.93 
11 ***9947** 14.79 
12 ***8551** 13.35 
13 ***7427** 12.29 
14 ***9120** 11.71 

 
En consonancia con cuanto antecede, habida cuenta de la ultima ampliación efectuada del 

número de plazas a proveer en este proceso selectivo derivada de la Resolución 1426/2022 de 
fecha 29 de abril, que fija el número total de plazas a cubrir en el proceso en 11, el tribunal 
acuerda, por unanimidad, elevar la antedicha calificación final a la Alcaldía a los efectos 
previstos en el epígrafe 9.2 de las bases de la convocatoria en cuanto a la determinación del 
resultado del proceso selectivo y el orden de los aspirantes en función de la puntuación final 
obtenida por estos teniendo presente, además, la preceptiva reserva de plazas a mujeres 
contemplada en el epígrafe primero de las bases de conformidad con lo establecido en la 
disposición transitoria séptima de la Ley  17/2017, de 13 de diciembre, de la Generalitat, de 
coordinación de policías locales de la Comunitat  con el fin de conseguir una composición 
equilibrada en las plantillas de policía local de la Comunitat Valenciana entre hombres y mujeres, 
en cuya virtud se establece una reserva del 30 % de las plazas para mujeres, lo cual implica la 
reserva de 3 plazas de la presente convocatoria para mujeres por el turno libre. 

 De acuerdo con ello, se declara que los 11 aspirantes que han superado el proceso 
selectivo y que deben ser propuestos para su incorporación al Instituto Valenciano de Seguridad 
Pública y Emergencias (IVASPE) para acceder al curso de formación teórico-práctico de 
carácter selectivo impartido por dicho organismo a los efectos previstos en el epígrafe 9.2 de las 
bases de la convocatoria, son los siguientes atendiendo al orden de prelación obtenido según la 
puntuación alcanzada en el proceso: 
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***8700** DE L TORRE MIRAGLIA CARLOS 17.76 

***8039** TARIN ALCALDE ANGEL 16.73 

***8643** SANCHEZ VALLENQUINO FRANCISCO   16.65 

***8628** CRESPO RIBERA FERNANDO 16.51 

***0756** MORENO PLAZA MIRIAM 16.45 

***9522** MONZON RUIZ DANIEL 16.43 

***1061** MERCHAN BERTOMEU AROA 16.09 

***2542** IBARRA RUIZ ANTONIO 15.78 

***9865** PEÑALVER RODRIGUEZ PABLO 15.03 

***8419** RIBERA ARNAU JOSE 14.93 

***9947** PINERO FRANCES PAULA 14.79 

 
 
Por último, se acuerda la apertura de un plazo de 5 días hábiles para la presentación de 

reclamaciones en relación con la valoración efectuada. 
 
Sin más asuntos que tratar, el tribunal da por finalizada la sesión extendiéndose la presente 

acta para que quede constancia de lo acordado, de la cual se publicará anuncio en la pagina 
web de este Ayuntamiento (www.ribarroja.es). 

 
Riba-roja de Túria, a fecha de la firma electrónica 

 
El Secretario del Tribunal, 
José Luis Serrano Borraz. 
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Firmado por: JOSE LUIS SERRANO BORRAZ

Departamento: CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO

Fecha firma: 22/07/2022 13:22:19 CEST


